
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

INSTITUTO DE ECONOMIA 

DISCIPLINA PEPI/ECONOMIA, 2024/01 

DOCENTE: Francisco Carlos Teixeira Da Silva 

                    Professor Titular de História Moderna e Contemporânea/ 

                    Professor Emérito da ECEME 

HORÁRIO: sexta-feira, 14/18:00 hs 

TÍTULO: As Geopolíticas Contemporâneas e a Ordem Mundial 

EMENTA: Trata-se de analisar os principais corpos teóricos da Geopolítica 

Mundial - Alfred Mahan (1840-. 1914), Halford Mackinder (1861-1947) e 

Nicholas Spykman (1893-1943), os.chamados  “Founding Fathers” da Geopolítica 

Clássica, e se perguntar da sua atualidade numa “Nova Ordem” mundial de 

caráter pós-colonial e com  ...ascensão de potências inexistentes no século XIX e 

em boa parte do século XX. Cabe opear a distinção entre ferramentas 

metodológicas e a criação do mapa de poder mundial. 

I. Os “Pais Fundadores” ainda explicam a Ordem Mundial? 

II. Os Esdtados Unidos e a ascensão de uma Nova Ordem Mundial. 

III. O Renascimento da Rússia: A “Escola” Primakov. 

IV. A China Popular e a “Teoria dos Novos Tempos”. 

V. A Falência Política da União Europeia:  (i.) Brexit, o “encolhimento” do 

Reino Unido; (ii.) A crise da “Franceafrique”; (iii) O fim da “Entente 

cordiale” Alemanha-Rússia; 

VI. BRICS e o “Sul Global”; 

VII. Os chamados “Next Eleven Emerging Economies” 

VIII. Grandes Alianças em vigência Hoje. 

IX. A possibilidade da guerra: qual guerra? 

X. De qual Ordem Mundial falamos? 



 

Leituras, filmes e documentários serão discutidos conforme os interesses dos 

inscritos. 

Obs. A disciplina está aberta a alunos de outras instituições e alunos da 

Graduação. 

Formação de Grupos de Análise e Acompanhamento conforme os eixos abaixo: 

Eixo 1: A Política Externa e de Defesa do Governo Donald Trump/ Haverá 

um Trump 2 

Fontes:   The Washington Post;  The Guardian, Global Times 

               The United State Department of Defense/ https://www.defense.gov/ 

               The United State Department of State/https: /www.state.gov/ 

Eixo 2:  A Política Externa e de Defesa da Federação Russa 

             Agência Sputnik/ https://sputnikglobe.com/ 

             Agência Tass / https://tass.com/ 

            Ministério de Relações Exteriores da Federação Russa/ https://mid.ru/en/ 

Eixo 3: A Política Externa e de Defesa da República Popular da China 

            Global Times, South China Morning Post, China People´s Daily 

            Ministry of Foreign Affairs of People´s Republic of the China 

            Ministry of Foreign Affairs of Republic of China/Taiwan 

 

Eixo 4. A Política Externa e de Defesa da República da Índia 

            Government of India/Press   Information Bureau/ 

https://pib.gov.in/indexd.aspx 

            Ministry of External Affairs of India/ https://www.mea.gov.in/ 

 

Eixo 5: Política Externa da Australia 

            Department of Foreign Affairs and Trade/ https://www.dfat.gov.au/ 

  

Eixo 6: Política Externa da Indonésia: 

https://www.defense.gov/
https://sputnikglobe.com/
https://tass.com/
https://mid.ru/en/
https://pib.gov.in/indexd.aspx
https://www.mea.gov.in/
https://www.dfat.gov.au/


 

            The Ministry of Foreign Affairs of Republic of 

Indonesia/Kemlu/https://kemlu.go.id/portal/en 

 

Eixo 7: Política Externa do Vietnã 

            Viêt-Nahm Foreign Affairs/ https://www.mofa.gov.vn/en 

 

Eixo 8:  Política Externa das Filipinas 

               Departament of Foreigner Affairs/Republic of Phillipines/ 

https://www.facebook.com/dfaphl/Eixo 9: Política Externa e de Defesa da França 

             Le Monde 

             Ministère de l´Europe et des Affaires Etrangères/  

https://www.diplomatie.gouv.fr/en/ 

 

Eixo 10 :   Política de Defesa da União Europeia 

                  Süddeutsche Zeitung, Le Monde, The Guardian 

                  Commission Européenne/Affaires Étrangères et Sécurité. 

 

https://www.mofa.gov.vn/en
https://www.diplomatie.gouv.fr/en/

